Frā. phi. Bernardo iustiniano Leonardi filio sal.

T si mihi dubiū nūq̄ fuit meos oīs tibi eē carissimos: tñ cū pximis diebus ex Mario filio: corā didicissē
 q̄to cū studio & caritate eius oibus cōmodis honoribusq̄ semp adfueris: uix dici queat: q̄ me tua ope-
 rā delectarit. Nā cū uideo eā amicitia quæ mihi primū cū patre tuo sapientissimo atq̄ sūmo uiro maxi-
 ma fuit: deide tecū tāta est: ut nihil ad cumulū queat accedere: trāsfudi et tāq̄ hereditario quodā iure in poste-
 ros nros: nō mediocre mihi atq̄ meis oibus patrimoniu adeptus uideor. itaq̄ nō possū mihi nō lætari pluri-
 mū: q̄ optatis meis ita respondeās: ut tibi gratulandū existimē: q̄ ita humanus es: ita benignus ita patris tui si-
 milimus. Ego at q̄d ad me attinet: si cæteris ī rebus a te supabor: amādi tñ officio nūq̄ profecto sim superan-
 dus. Reliquū ē ut quæ pro filio mario fundamenta optia uel tua diligentia iacta sunt: ea omni robore stabilitē
 da cures. Hac una re mihi gratus facere nihil possis. Vale ex medio. Kal. matis. M. cccc. lx.

Frā. phi. pascali malipperio duci Venetiariū sal. plu. di:

Apientis sūmiq̄ philosophi Platonis sniam fuisse cōstat maxime dux pascalis malippæri noīa esse in-
 dita & hoibus & rebus nō temere aut casu copiā sed ui quadā & prouidentia suasus naturæ: quod tū ī
 aliis multis probari licet: tū ex te uno dilucide intelligitur. ipse. n. unus uideris ex oibus qui oē bellandī
 exofus studiū urbanas uirtutes adames: ad easq̄ collendas amplificadāsq̄ totius nobilitatis Venetæ iuuentu-
 tē inuites atq̄ icendas mirabili quodā laudis ardore. Nihil ē in te preceps: nihil fluctuosū: nihil turbulentū. To-
 tus es moderatus: totus quietus. totus pacificus: id quod ex uniuersæ quoq̄ tuæ clarissime familiæ cognomiē
 to ipso malippærio nō obscure coniectari pōt. Quod. n. aliud malippærius græce significat: si rectū uolumus
 uerbū ipsū stoicorū more interpretari: q̄ uæhementē equorū sublacionē? At is qui uæhementer equitatum
 tollit: nō ne bellorū et instrumenta ac segetā tollit. Nā pascalis deduci ac pascæ: quo noie apud hebræos transi-
 tus significatur: manifestū est. Factus est inq̄ a te trāsitus a diuturnis. tēpēstibus pcelliq̄ bellorū ad humanio-
 ris uitæ quietē atq̄ tranquillitātē. Eos diligis eos amplecteris: eos honore ac prensu foues. quos uirtute excel-
 lere quos doctrina cognoris eloquentiaq̄ prestare. Nā hæc tria his maxime sunt: necessaria: q̄ in florētissimo

Romanorū uitia cū uirtute conferre: iuenimus profecto uirtuti uitia nō mediocriter anteire. Quo factū est ut oē illud iperū radicitus corruerit. Nā de Cartha. Atheniensiuq; rep. qd opus est eximiu: aliqd referatur in mediū quos oīs inestinatæ actiones seditionesq; cōtinue breui perdiderunt. Vna lacedæmonioq; resp. fuit diu tūrior: qui d. Ivgurgi legibus parēt: dū laudi student: dū externis oibus cōmodis qd decorū est: antepōnūt in quingentesimū usq; annū in uniuersa grācia illustres triūphantēsq; claruerunt. At ubi Lysander contēptis patris & institutis & moribus referlit urbē opibus & præda atheniensiu: lacedæmonii simul cū læta & bene cōuenienti paupertate nō grācie principatū modo sed libertatē et ipsam miserabiliter amiserunt. Soli autem optimates ueneti ex omni hoīum genere sunt inuenti: qui qm uirtutē ac Deum qui sūma est uirtus semp ante oculos habuerūt & habent in rep. tā diuturna: tā florenti. tā nobili nullā oīno unq; mutabilitatē experti sunt: nullis seditionibus afflicti: nullis actionibus agitati. Qui. n. aduersi illis accidere quicq; possit: apud quos iusticia & pietate antiquius nihil est. Hinc sane fieri uidemus: ut uenetorū imperiū magis magisq; idies terra mariq; augetur & uiribus & opibus: cū incredibili honorū oīum & ueneratione & caritate. Fauet. n. Deus oīo potens uiris iustis eosq; neq; querentis nec cogitatis foelici prosequitur incremento. Nā quis ambigat quæcunq; mortalibus bona sunt: ea esse ab imortali deo: quæ si iniustus et atq; impiis contingere uideant secrete quodā & abdito dei consilio tū repente ut flosculi hyemales languescunt ac peunt. Soli in quā op: imates ueneti p: feuerant in eadē bene moratæ rep. moderatione & sanctitate cui se primū ab urbis initio dedicauerunt. Nā q; serius sese doctrinæ artiū liberaliū atq; eloquentiæ accōmodauerunt: id cā nulla alia q̄ uitio tēporū factū puto. Videmus. n. uel ætate nostra patritios quosdā uenetos tū in utroq; genere claruisse ut cū oī possent antiquitate & dicendo & iudicando cōparari. itaq; inter cætera bona tua prestantissime princeps pascalis malypæri quæ & plurima sunt & maxima: nō mediocri hæc censenda est foelicitas: q; ueluti diuino quodā presagio cū belli materiā oēm e medio sustuleritis: tū ad doctrinæ & eloquentie studiū nobilissimis tuis ciuibus trālitū paraueris. Vera profecto in te ē Platonis illa: quā mō dicebā te rectitudine nominū snia. Nec. n. rasū & p uoluntate hoīum istiusmodi nominibus appellaris: sed ui quādā potius & consilio potentioris cuiusdā preitatio risq; naturæ: quā ipsā rationē licet et intueri in propriis nobis pphetarū oīum ueteris testamenti. Quare si possū equidē nō gratulari tanto isti tuo & tā excellenti bono qui tecū aīo uolutans qd Cyrus ille senior sapiētissime monebat: neminē decere imperare: qui minus subditis sit melior. oī studio diligentiaq; ueris ad pulcherrime instituendā atq; exornādā uenētā iuentutē. intelligis. n. fore ut bene ad decore moribus disciplina q; institui iidēq; diserti nō mediocri usui atq; honori & sibi & patriæ esse possint. Habeo autē ingētis & sempiternas gratias ut excellētiae tuæ tū uniuerso senatui. q; dilectissimū filiū meū. Mariū huic tanto & amplissimo docendi muneri prefecistis. quod & si per sese magnū est & preclarū: eo tū pluris faciendū q; ante id tēpis alteri nemini. Venetijs cōtiguit: ut publica pecunia ad huiusmodi institutū cōduceretur. De filio autē ut ue recūdius loquar necesse ē. ne in eo laudando uidear meæ gloriæ fauere. Vnū tamē aūsim affirmare: me neminē i hāc diē cognouisse: q; æque ad sūmū atq; Marius filius & ingenio simul uigeret & memoria. Nā quātū doctrina ualeat & facundia: ipse de se locupletissimū afferet testimoniū. Et illud certe mihi iucundissimū est: q; quas ego splendidissimo Venetorū senatui maximas debeo gratias ob pristina ac plurima in me beneficia: eas maris meus si re fortasse minus industria tū & uolūtate cumulatissime referret: Accedet autē ad sūmū beneficētia cumulū: si hūc et mea cā tibi carissimū esse aiaduerto. Vale princeps optime: & me cōmēdatū habe. Ex mediolano. vi. idus maias. M. cccc. lx.

Fran. phi. iacobo lucenti apostolico secretario sal.

Deas litteras quas idibus martiis tibi reddendas ad Othonē carretū dederā: q; nihil in hāc diē responderis miror. Nā cū ignoro utrum tuæ uoluntati morē gesserim ea in re: quā ex me scire cupiebas: tum uehēmētē expecto ex te intelligere: quæ sit pontificis Pii snia de offō nostro. itaq; rogo te. ut me q; primū his de rebus facias certiorē. Vale ex mediolano. iiii. idus maias. M. cccc. lx.

Fran. phi. Gregorio lollio apostolico secretario sal.

Xistimo te nequaquā oblitū: quæ mecū locutus es. & quid inter nos cōstituiamus: cū anno superiore mā tuā ueni. Scripsi ad te postea ea de re sæpe litteras. qbus te nihil misisse nō possum nō mirari. Non. n. oedipus sum at ne Dauus quidē. Quare quid sim facturus: nisi me tuis litteris docueris: incertior ero q; dudum Vale ex medio. iiii. idus maias. M. cccc. lx.

Frā. phi. iacobo antonio marcello sal.

Nsitam esse natura aīs hoīum uim quādā similitudinis dissimilitudinēq; cum ad ceteros motus: tum ad amorē & ad odium: qui philosophi uoluerūt: nihil a ueritate sensisse alienū mihi uideri solent: & id quidē nō in hoibus solū. sed in reliqs quoq; aiantibus late patere. Quod ut de alijs aialibus breuitatis cā præterea: quotidie usu uenit: ut ii qui se nūq; uiderit: neq; aliud quicq; cōmerciū. consuetudinēq; inuicem habuerint: se tū quodā naturæ suauis diligāt: & alteri de alteris bene audire perlibētē uelint. Accepi ex multorū sermone me tibi esse carissimū q; honorifice de me loqueris. sentisq; pamicē. Quod certe fuit eo mihi iucūdius: qm mea de te opinio haud quaq; me sefellerit. Cum. n. una oīum uoce didicisse: in magnam te esse uirum eundēq; phumanum: & illorum apprime studiosum: qui bonis artibus dediti immortalitatem maxime & ipsi sequeantur: & alijs pararent: illico sum accensus in amorē tui: teq; dignum existimaui: quē propter innumera bilis tuas egregiasq; uirtutes: quum ipse cura poterō diligētiaq; prestare: faciā immortalē apud oēm posteritatē Tuum igitur fuerit non aspernari officium meum quandoq; de ipse omnia cupio gratificari tibi. Vale ex mediolano. pridie idus maias. M. cccc. lx.

Fran. phi. Andrea alamano sal.

a Vdio libros esse grecos permultos nup ad uos perlatos: q̄ ex illo sunt constantinopolitano naufragio intercepti. Te igitur rogo atq̄ oro: ut ad me scribas diligenter oia. & qui libri sint & cuiusmodi. imprimis aut̄ scire cupio. si q̄ repti sint. quos t̄ps negligentia ignorarit. Nullū aut̄ discipline genus pretereas uolo. Ceterū philosophos ex omnibus malim: & pythagoreos precipue: hi. n. sunt rari oēs: qui mihi ex omnibus philosophis nisi sunt nescio quid acutius altiusq̄ sensisse. Si me amas: noli laborē hūc subterfugere. Quid. n. ipse tua cā facturus non sim. Vale ex medio. pridie idus maias. M. cccc. lx. Frā. phi. Angeloo simonetæ fa.

q Vod me inuitaris ad cenā habeo tibi gratias uideo. n. te: nō esse mei oblitū. Quod ipsum longe exploratius credere: si operā dares: id quod tibi esset persuasū facillimum: ut quas mihi princeps noster debet pecunias: debet at̄ florinos circiter duo milia: iā tandem iuberet dinumerari. Sed ipse malis eum inducere ut alicunde q̄cūq̄ nūmorū quacunq̄ cōditione abradat. q̄ iure ullo es alienū dissoluat. Hac uia uos magni satrapæ dignitatē uobis apud princeps ac reges auctoritatē. p̄ uenamini. Quorū quēq̄ repias i regū aulis potentē & magnū illo aut bono aut æquo. Laudatur apud oēs uirtus. Sola utilitatis rō habetur in precio: cum utile nihil censendū sit: ubi careat honestate. At dixeris: puto id honestū duci oportere. qd̄ apud populo habetur in gloria nec esse hoc tpe quicq̄ gloriosius diuitiis. Malū igitur actū esset cū apostolis qui & secuti & imitati sunt christū. si reuiuiscerent in paupertate: quā nisi semp̄ adamarunt. Nullæ ingentes parantur opes sine magna iniquitate. Sed hec fortasse pluribus q̄ oportuit. At rē ut redeā ego tecū hodie humanissime angele coenaturus nō sum. id. n. facere mihi nō ē integrum: habiturus sum. n. in familiari epulo hospites quosdā bononenses: itaq̄ mihi ignoscet. Nō at̄ moleste laturus sim: si quid tibi ex tuo isto celebri cōiuiuo superuacaneū reliquitur ut ad me mittas: quod ut cōmodius sis facturus differā ipse cenā: sed uereor: si id facturus fueris: tibi rixas fore cum uxore nobilissīma: cuius iperio te aiunt assidue parere. utar igitur cenā quā prauī: & stoica & domestica. uale mediolani ex ædibus nostris xv. kal. iunias. M. cccc. lx. Fran. phi. Petro medici sal.

d Edī ad te librū quintum de iociis & seriis: ut experiaris utrum: is malit tecum podagra uti. Consilio tñ indocili & inhumane illi persuadeas: ut ioca seriis anteponat. id. n. tibi plurimū prestabit. quod petis de Sphortia de undecimū nunc librum scribimus: quē iā prope absoluiimus. sed opus: q̄ ab initio existimā rā prolixius serpit. uereorq̄ futurū: ne homeri alterū carmen librorū numero nō mō equet: sed et̄ superet: tā & si certi nunc decreui nihil humanā. n. fœlicitatē cū i eo cōplecti atq̄ diligenter exprimere istituerim: pmulta quotidie occurrūt: quæ rē uehementer augent. Aedere at̄ librorū aliud nihil uolo antea: q̄ extremā manū imposuero. Fieri. n. posset: ut aliquid uel mutandū esset uel addēdū. Cura ualitudinē tuā: & uale oīno. Ex med. .xiii. kal. iunias. M. cccc. lx. Fran. phi. Xenophonti filio sal.

p Reter eas litteras quas ad me dederas ex rhagusio ad. iiii. kal. apr̄iles ego abste alias accepi nullas. itaq̄ nō possum nō mirari: q̄ nihil postea mihi scripseris: presertim cum ad kal. maias & tibi quod uolebas responderim: & una cum meis ad te litteris unas quoq̄ huius principis uerbas p̄ scripsisse litteras ad rhagusinū senatum miserim. nec itē de te postea ab alio quicq̄ acceperim: nisi q̄ marius semel significauit p̄ epistolam bene ualere te: & rhagusinis esse carissimum. nescio utrum te negligentie an. sim alium quempiam cui litteras cōmiseris: perfidæ accusandus. uenit. n. in mentē res illa taurinensis de meis ad regem francorum uersibus Tu posthac esto cautior. Curaque ut tuæ ad nos litteræ & eæ quidem solæ reddantur dūcāli oratori Antonio guidoni bono qui nunc uenetis agit. nā marchesius reuocatus mediolanum rediit. qd̄ si quid fortasse responderas superioribus litteris meis aut aliud preterea scripseras: id oē repetas necesse est. nā ut audis adime tuarum litterarum peruenit omnino nihil. n. adduci possū: ut credā te simul cum cœlo tā subito ingeniu quoque mutauisse. nos hic oēs ualemus recte. Tu quoq̄ curā ut ualeas. Ex med. iiii. nonas iulias. M. cccc. lx.